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Bartha Zsuzsanna 

Országos Küldöttközgyűlés 1991 

A MVGVOSZ legfelsőbb szintű fóru-
ma 1991. március 23-án ülésezett. A 129 
fo országos küldöttből százketten vol-
tak jelen, s így a küldöttközgyűlés hatá-
rozatképes volt. 

Kuminka Györgyné elnök, megnyitó 
beszédében hangsúlyozta, hogy a vak-
ügy helyzetét igen jelentós mértékben 
determinálja hazánk gazdasági állapo-
ta. Kérte, hogy a küldöttek józanul ítél-
jék meg az elért eredményeket, vala-
mint még arra utalt, hogy a legtöbb, 
amit tehetünk, hogy megpróbálunk 
ügyesen navigálni a lehetó'ségek között, 
illetve a gátak és korlátok szorításában 
megpróbálunk talpon maradni. A meg-
nyitó után Erhartné dr. Molnár Katalin 
főtitkár kitüntetéseket nyújtott át. Elő-
ször Gyó'ri Mihály úr a szakoly-i Nyer-
ges és Szíj jártó KTSZ üzemegység veze-
tője a Braille-érem arany fokozatát vette 
át azért a több, mint egy évtizede vég-
zett társadalmi munkáért, melynek 
eredményeként a gazdákhoz kerülő 
vakvezető kutyákat bőrszerszámokkal 
tudják ellátni. 

A tavalyi nagy sikerű műveltségi já-
ték, a "...hogy súlya legyen a szónak" két 
szervezője dr. Bárányi Imréné és Rózsa 
Dezső a Széchenyi-emlékérem bronz 
fokozatát vehették át munkájuk elisme-
réseként. 

Az Országos Küldöttközgyűlés há-
rom napirendi pontot tárgyalt. Először a 
választási szabályzat-tervezetének 
részletes vitájára került sor. A tervezetet 
kb. egy hónappal a küldöttközgyűlés 
eló'tt írásban megkapták a küldöttek, 
így elegendő" idő állt rendelkezésükre 
az alapos áttanulmányozásra. Előzete-
sen Írásban módosító javaslatokat is te-
hettek. Ezzel a lehetőséggel azonban 
senki sem élt. 

Miután a választási szabályzat — az 
1990. július 1-vel életbe lépett új Alap-
szabály melléklete, először az Alapsza-
bály két paragrafusának módosításával 
foglalkoztak a küldöttek. 

Az egyik módosítás, amit a többség 
elfogadott, a 9.§ 5. bekezését, valamint a 
10.§ 2. bekezdésének c. pontját érinti. 
Röviden az a lényege, hogy a fó'titkár, az 
elnök és a tizenegy elnökségi tag meg-
választásához nem minősített (azaz 2/3-
os) szavazati arányra van szükség, ha-



nem elegendő"az 50 szá-
zalék plussz 1 fő". Csak 
így védhető" ki, hogy 
adott esetben több for-
duló választás után sem 
tudjuk az említett funk-
ciókat betölteni, mert 

esetleg a 2/3-os többséget egyikük sem 
nyeri el. 

A következő" módosítási javaslat a 21. 
paragrafus 2. bekezdésének c. pontjára 
vonatkozott. Ez lényegében annyit je-
lentett volna, hogy az elnökségen belül 
a területi elvet eltörlik, vagyis megszün-
tetik a 4:3, vidék-Budapest arányt. A fel-
vetés hatalmas szópárbajt zúdított a 
résztvevők nyakába. Érvek és ellenér-
vek hangzottak. Volt, aki úgy vélte, 
hogy azért kell az említett elvet meg-
szüntetni, hogy a lakóhelytől függetle-
nül a legképzettebb és legrátermettebb 
küldöttek kerüljenek az elnökség sora-
iba. Akadt olyan nézet is, hogy a területi 
elv sokkal inkább a budapestiek érde-
két szolgálja, mintsem a vidékiekét, hi-
szen a vidékiek létszámuk folytán akár 
teljes egészében kiszoríthatják a buda-
pesiteket az Országos Elnökségből. 
Mindez persze csak elvi kérdés, mert a 
gyakorlatban még sosem volt erre pre-
cedens. 

A területi elv megszüntetésére irá-
nyuló módosító javaslatot végül is a 
küldöttközgyűlés nem fogadta el. 

A Választási szabályzat-tervezetét dr. 
Szőke László bocsátotta vitára. A terve-
zetet dr. Hohl Józseffel közösen készí-
tették el. Miután az elnökség megvitatta 
és elfogadta a tervezetet, a végleges ha-
tálybalépés az Országos Küldöttköz-
gyűlés határozatának függvénye volt. 

A választási-szabályzat tervezetének 
megvitatása után kisebb módosítások-
kal 95 igen, egy nem és hat tartozkodó 
szavazattal a tervezet elfogadásra ke-
rült. A végleges megszövegezés elké-
szülte után, ahogy az új Alapszabály is, 
a Választási szabályzat - mint mellék-
let- - az érdekló'dők számára beszerez-
hető" lesz az árueladásban. 

Második napirendi pontként az 1990. 
évi elnökségi és hivatali munkáról szó-
ló beszámoló következett. (Ld. Mellék-
let) A beszámolót előzetesen a küldöt-
tek is megkapták. Szeretném kihangsú-
lyozni, hogy a küldöttek közül szép 
számban elismeréssel szóltak az írásos 
beszámoló tartalmát, minó'ségét és stí-
lusát illetően. Alaposnak, s minden te-
rületre kiterjedőnek ítélték meg. 

A fó'titkár szóbeli kiegészítésekkel 
bővítette ki a leírtakat. Ezek közül az 
alábbiakat feltétlenül említésre méltó-
nak vélem: 

— A szövetség teljes kifestése folya-
matosan történik. A munkát egy ipari 
szakmunkásképző" növendékei végzik, 
így a költségek kb. egyharmad résszel 
kevesebbek, mintha vállalkozóval vé-
geztette volna el a szövetség a munkát. 

— A küldöttközgyűlésen a 
MVGYOSZ minden vezetó'munkatársa 
jelen volt, hogy szükség esetén a feltett 
kérdésekre válaszoljanak. 

— Az Országos Elnökség tagjai, illet-
ve a hivatal felelős dolgozói rend-
szeresen látogatják a megyei elnökségi 
üléseket. A megyéknél is az egyik ki-
emelkedő probléma a munkahelyek 
megőrzése. A szövetség megpróbál 



mindent elkövetni annak érdekében, 
hogy a sorstársak ne veszítsék el mun-
kahelyüket. 

— Az elnökségnek és a küldötteknek 
egyaránt feladatuk megértetni a fiata-
lokkal, hogy a leszázalékolás a későbbi-
ekben komoly akadálya lehet akár 
munkábaállás esetén is. 

— Új képzési formákat szeretnének 
megvalósítani. Amennyiben beindul a 
speciális szakiskola az alábbi tanfolya-
mokat szervezik meg: telefonkezelői és 
telex tanfolyam, gépírói, s gyengénlátó 
esetén akár gyorsírói tanfolyam, számí-
tógépes adatrögzító'képzés, operátori és 
hangszerhangolói képzés. A kvalifikál-
tabb képzést nyújtó tanfolyamok kö-
zött a gyógymasszőr és a programozói 
tanfolyamot kell megemlíteni. 

— A segédeszköz ellátás nagy gondot 
jelent azóta, hogy a kelet-európai orszá-
gokkal is áttértünk a dollárelszámolás-
ra. A nyugati országokból beszerezhető' 
segédeszközök rendkívül drágák. Má-
jusra, avagy júniusra sikerült 1500 da-
rab orosz órát még megrendelnünk. Da-
rabját 4 dollárért kapjuk, ami rendkívül 
olcsónak számít. 

— A papírárak emelkedése folytán 
valószínűleg elkerülhetetlen 1992-re a 
folyóiratok előfizetési díjának emelése. 
Magyar, angol és német nyelven egy 
kiadvány jelefiik meg, amelyben a 
MVGYOSZ mutatkozik be. 

— A szövetség ez évi költségvetésére 
pályáznunk kellett. Az általunk kért 38 
millió forintból 36 millió forintot sike-
rült megszereznünk. Meg kell jegyezni, 

— A sporttevékenységről elhangzott, 
hogy a Sportbizottság új jászervezó'dött. 
Feladata - többek között - a vidéki spor-
tolási lehetőségek megteremtése, az Ál-
lami Sporthivatallal történő kapcsolat-
felvétel eredményeként. Ez utóbbi már 
meg is történt. 

A szóbeli kiegészítést követően dr. 
Földi János, az Ellenőrző Bizottság ve-
zetője, majd dr. Kiss László, a Fegyelmi 
Bizottság vezető] e táj ékoztatta a küldöt-
teket, végzett munkájukról. Dr. Földi 
azon javaslatát, miszerint készüljön 
szervezeti és működési szabályzat az 
Ellenőrző'Bizottság részére, a küldöttek 
határozatként megszavazták. Örömmel 
hallhattuk, hogy az elmúlt idó'szak alatt 
fegyelmi ügyet nem kellett kivizsgálni. 
Nagyon sokan aktívan részt vettek a be-
számoló vitájában. Én most csak arra 
tehetek kísérletet, hogy témák szerint 
megpróbáljam csoportosítani a vélemé-
nyeket. 

— Szó esett a gyengénlátók helyi uta-
zásáról. A Közlekedési, Hírközlési és 
Vízügyi Minisztérium levele egyértel-
művé teszi a kérdést. A gyengénlátók is 
arcképes igazolványt fognak kapni, s 
azzal továbbra is ingyenesen vehetnek 
részt a helyi közlekedésben. A félreér-
tések elkerülése végett közlöm, hogy a 
távolsági és a helyközi közlekedés to-
vábbra sem ingyenes a gyengénlátók-
nak. 

hogy az induló pályá-
zók közül mi kaptuk a 
legtöbbet. Köszönet il-
leti dr. Szigeti György 
képviselőnk fáradozá-
sát is. 



— A hozzászólások-
ban többen szóltak a 
munkábaállítás és a 
munkahelyek megőrzé-
sének nehézségeiről, s a 
leszázalékoltatás veszé-
lyeire is nyomatékkal 

felhívták a figyelmet. 
— Egyik küldött társunk elismeréssel 

szólt dr. Szigeti György parlamenti 
munkájáról. Kérte, hogy a jövőben is 
ilyen aktívan szolgálja ügyünket, illet-
ve a rokkantak ügyét. 

Elismerés illette Görgényi Miklós-
nak a tavaly ősszel Madridban tartott 
Braille Konferenciáról írott beszámoló-
ját, mely a "V.V."-ban volt olvasható. A 
küldött annak a reményének is hangot 
adott, hogy most már a jövőben is az 
lesz a szokás, hogy hozzáértői, alkalmas 
embereket delegálunk a külföldi kon-
ferenciákra. 

— A szövetség propaganda tevékeny-
sége is dicséretet kapott. Külön kiemel-
ték a Társalgó c. irodalmi műsort, amely 
vak szerzők müveiből készített összeál-
lítást. 

— Igen sokan reklamáltak amiatt, 
hogy a síkírású "Vakok Világát" az elő-
fizetés ellenére nem kapják. Jómagam, 
mint szerkesztő elmondtam, hogy a 
postázás nem a szerkesztőség feladata, 
hanem az a nyomdában történik. Ter-
mészetesen a hozzánk érkezői reklamá-
ciókat továbbítjuk az illetékesek felé. 

Ugyancsak a "V.V."-t érintó' kérdés 
kapcsán most is el kell mondanom a 
következőt. Mindazoktól, akik közöl-
hető munkát adnak le a szerkesztőség-
hez, megkérjük a személyi számot, mert 

az a negyedévenként történő cikkírói 
honorárium kifizetéséhez nélkülözhe-
tetlen. Olyan pedig nincs, hogy az 
egyiknek fizetünk, a másiknak nem. Ha 
valaki, aki tudja, hogy többször is jelent 
meg írása az adott negyedévben, kellő 
időben nem kap elszámolást, az legyen 
szíves nálunk reklamálni, hogy utána-
nézhessünk. 

— Hirth Ignác küldött azon indítvá-
nyát, hogy meg kellene vizsgálni, hogy 
a kialakult struktúrák és módszerek 
megfelelnek-e a szövetséggel szemben 
támasztott új követelményeknek, vala-
mint a hatékonyságnak és a racionali-
tásnak. Minden területet pontosan fel 
kellene mérni, s ahol szükséges, ott 
szemléletet kellene váltani. Ezenkívül a 
javaslat új szakmák felkutatását és 
meghonosítását tartja szükségesnek az 
újabb generációk érdekében. Felvetését 
a küldöttközgyűlés határozatként elfo-
gadta. 

— Az egyik kérdésre adott válaszból 
kiderült, hogy az I. II. és III. rokkant 
kategóriából mindenkinek jogában áll 
a másik kategóriába átsoroltatnia ma-
gát. Ennek természetesen anyagi vonza-
ta is van, illetve a kedvezmények köre 
kibó'vülhet. 

A meghívott vendégek közül Heles-
fai Katalin, a Vakok Altalános Iskolája 
és Diákotthona, valamint Olajos 
Györgyné a Gyengénlátók Általános Is-
kolájának igazgatónője adott tájékoz-
tatást a náluk folyó munkákról. 

Befejezésül az elnökségi beszámolót a 
szóbeli kiegészítéssel a küldöttközgyű-
lés elfogadta. A tanácskozás az elnöki 
zárszóval ért véget. 



MELLEKLET 

Az Országos Elnökség 
küldöttközgyűlési beszámolója az 

1990. évi munkáról 
Az 1990. évi küldöttközgyűlés határo-

zata értelmében megtörtént az Alapsza-
bály végleges megszövegezése, kiadás-
ra került sík- és pontírásban; a hatályba-
lépés időpontja 1991. július 1. Elkészült 
az Alapszabály mellékletét képező" vá-
lasztási szabályzat tervezet is. Dr. Hohl 
József és dr. Szőke László elnökségi ta-
gok végeztek kiemelkedő munkát a 
megszövegezésben. Az 1990.-es kül-
döttközgyűlési határozat értelmében a 
tagdíj összege 1991. január 1-től 120.- Ft. 

I. 
Az elnökség 

érdekképviseleti, 
érdekvédelmi 
tevékenysége 

A Rehabilitációs Bizottsággal közö-
sen elkészítettük a látássérültek problé-
máival foglalkozó elvi állásfoglalásun-

kat, ill. a jogszabálymódosításokra vo-
natkozó javaslatainkat. Ezeket minden 
illetékes tárcához, ill. a Parlament bi-
zottságaihoz megküldtük. Részlet az el-
vi állásfoglalásból: "A Vakok és Gyen-
génlátók Országos Szövetsége Elnöksé-
ge a rendszerváltás és az azzal kapcso-
latos jogalkotási tevékenység idején 
szükségesnek tartja, hogy mint a látás-
sérültek érdekvédelmi szervezete fel-
hívja a törvényalkotók és végrehajtók 
figyelmét az általa képviselt réteg prob-
lémáira és azok megoldási lehetőségei-
re. A piacgazdálkodás bevezetésével 
néhány új fogalom kidolgozásai idősze-
ru. 

Népjóléti kérdésként kell kezelni 
minden olyan ügyet, mely a társadalom 
termelési viszonyaival összefüggó'jöve-
delemelosztás zavarainak kiegyenlíté-
sére irányul. Szociálpolitikai kérdés-
nek a személyben rejló', valamint a nem 
termeléssel összefüggő társadalmi hát-
rányokat kell tekinteni. Az nyilvánvaló, 
hogy mindkét körben jelentkező hátrá-
nyokat meg kell oldani, de más-más 
összefüggésben, különböző forrásból. 



A népjóléti kérdések el-
választása a szociálpoli-
tikától relatíve az utób-
bi forrását növelheti. 

Fontos volna, hogy a 
népjólét, az egészségügy, a szociálpoli-
tika és a társadalombiztosítás területén 
sajátosságaiknak megfelelő' rendezőel-
vek érvényesüljenek. 

A megváltozott munkaképességű 
személyeket és társadalmi-érdekvédel-
mi szervezeteiket össztársadalmi for-
rásból kell támogatni, fenntartani. 

— Biztosítani kell a látássérült sze-
mélyek számára a munkavállalás lehe-
tőségét. 

— A megváltozott munkaképességű 
személyek, valamint az őket foglakoz-
tató vállalatokat, vállalkozásokat úgy 
kell a piac kívánta versenyhelyzetbe 
hozni, hogy az állam által adott kedvez-
mények hátrányukat kiegyenlítsék. 

— A munkavállalás lehetősége javul-
na, ha a kötelező' foglalkoztatási szint 
százalékos arányát növelnék és ezzel 
egyidejűleg annak nem teljesítése ese-
tén köteleznék a munkáltatót, hogy ha-
vonta a mindenkori bérminimumnak 
megfelelő összeget fizesse a foglalkoz-
tatási alap javára. 

— A látássérültek szociális ellátásá-
hoz hozzájárulhatna, ha a társada-
lombiztosítás, valamint más biztosítók 
a személyi biztosításból beszedett be-
vételük egy százalékát egy rokkantügyi 
alapba helyeznék." 

A foglalkoztatási gondok megoldása 
és feltérképezése érdekében résztve-
szünk a Védett Szervezetek Országos 
Szövetségének munkájában. A célvál-
lalatok igazgatóival közösen tartottunk 
egy helyzetfelmérő megbeszélést, 
amelynek eredményeként különböző 
témájú körlevelekkel kerestük meg me-
gyei szervezeteinket. Részben munka-
lehetőségek felkutatását kérjük, rész-
ben pedig felhívtuk a figyelmet a cél-
vállalatokra. Fontos, hogy a jövőben 
ezeknek a vállalatoknak megfelelő' 
munkaeró'utánpótlásuk legyen a látás-
sérült emberek közül. A szövetség és a 
Vakok Általános Iskolája közösen meg-
szervezte - elsó'sorban a Fővárosi Kefe-
és Seprűgyártó Vállalat átképzősei ré-
szére - a szövés tanfolyamot. A Munka-
ügyi Tanács tevékenységét figyelem-
mel kísérjük, megfelelő javaslatokat 
nyújtottunk be a foglalkoztatásról és a 
munkanélküliek ellátásáról szóló tör-
vénytervezethez. 

Az Országos Társadalombiztosítási 
Főigazgatóságot a múlt év folyamán 
többször megkerestük, részben a gyó-
gyászati segédeszközök körének kiter-
jesztése, részben pedig a vakok számára 
használatos egyedi segédeszközök ter-
méklistájának megbeszélése érdeké-
ben. Ezekre vonatkozó írásos javaslata-
inkat ez év februárjában - dr. Szigeti 
György képviselő úr közbenjárására -
Botos József államtitkár úrnak ismétel-
ten átadtuk. Többszöri megkeresésünk 
eredményeként szövetségünk 1991. év-
re 5 millió Ft összegű támogatást kapott 
az Országos Társadalombiztosítási Fői-
gazgatóságtól elsó'sorban egyedi segéd-



eszközök megvásárlására. Az összegről 
központunk tételes elszámolást készít a 
társadalombiztosítás felé. 

1990 tavaszán a gyengénlátók problé-
máival foglalkozó kerekasztal-megbe-
szélést tartottunk, ahol elsősorban a 
gyengénlátók pályaválasztási gondjai-
ról, munkalehetőségeiről esett szó. Az 
ottani felvetések eredményeként a lá-
tássérültek iskolái és a szövetség közö-
sen létre kívánja hozni a látássérültek 
speciális szakiskoláját és pályaválasztá-
si központját diákotthoni háttérrel 
együtt. A megvalósítás érdekében fel-
vettük a kapcsolatot a Népjóléti, a Mun-
kaügyi és a Műveló'dési Minisztérium-
mal. A művelődési tárca felvállalta a 
koordináló szerepet; az iskolára vonat-
kozó tervet elkészítettük és megküld-
tük számukra. 

A gimnáziumi tanulók részére a múlt 
évben is díjmentesen biztosítottuk ka-
zettán a tananyagot, a felsőfokú intéz-
ményekben tanulók részére pedig ta-
nulmányi segélyt folyósítottunk. 

Napi feladatként résztveszünk az ok-
tatási és a rehabilitációs törvény előké-
szítésében, ezért szoros kapcsolatot tar-
tunk fenn a különböző javaslattevő 
szervezetekkel, csoportokkal, egyesü-
letekkel. 

A különböző alapítványok jelentős 
segítséget nyújtanak szövetségünk tag-
ságának. Ilyerr pl. a Rösler-Morgányi 
vagy a Telefonnal a rászorultakért Ala-
pítvány. 

Az Üdültetési Bizottság teljesen kész 
javaslatokkal segíti az elnökség mun-
káját. Az üdülési díjak emelésénél 

190. Az elmúlt időszakban először szer-
veztünk gyengénlátó gyerekek részére 
családi hétvégét, ill. a Homérosz-kórus 
részére díjmentes zenei tábor lehetősé-
gét biztosítottuk szezonon kívül. A jö-
vőben lehetőséget adunk üdüló'nkben 
különböző önköltséges alkotó táborok 
megszervezésére az üdültetési idényen 
kívül. A tavalyi évben az NDK csereü-
dültetési lehetőséget még igénybe vet-
tük. A jövőbeni csereüdültetés érdeké-
ben felvettük a kapcsolatot az osztrák 
vakok üdülőj ével. Az üdültetési lehetó'-
séget kívánjuk kibővíteni a kutyaiskola 
kétágyas szobáinak kiadásával. A szo-
bák kiadásának feltételeit, rendjét szin-
tén a bizottság javaslata alapján hatá-
roztuk meg. 

A szövetség fontos feladatot lát el 
szakcsoportjain keresztül is. Az elnök-
ség megismertette a budapesti Telefon-
kezelők Szakcsoportjának tevékenysé-
gét. 

messzemenően a bi-
zottság javaslatát vet-
tük figyelembe. Boglár-
lellei üdüló'nkben za-
vartalan volt az üdülés; 
az üdülőben összesen 
337 fő üdült, ebből tag 



Jónak tartanánk, ha a 
különböző megyékben 
muködo szakcsoportok 
felvennék egymással a 
kapcsolatot. A Gyógy-
masszor Szakcsoport 
segítségével méltókép-

pen megünnepelhettük a 30 éves gyógy-
masszorképzést; az elmúlt évben is le-
hetőség nyüt a gyógymasszorök to-
vábbképzésének megszervezésére, a 
közelmúltban pedig egy reflexológiai 
tanfolyam lebonyolításához nyújtot-
tunk segítséget. 

A Zenei Szakosztály tevékenységérdi 
is részletes beszámolót kapott az elnök-
ség. Nehéz gazdasági helyzetünk elle-
nére a zenei együttesek működéséhez 
szükséges anyagi fedezetet sikerült biz-
tosítanunk. 

A Vakvezető Kutyával Közlekedők 
Szakosztályával jó kapcsolatot alakítot-
tunk ki. Javaslataik figyelembevételé-
vel állapítottuk meg a kutyák haszná-
latbavételi díját. A kutyaiskolán folyó 
munkát tanácsaikkal segítik, résztvesz-
nek a kutyaigénylések elbírálásában is. 

Az elnökség többször foglalkozott a 
rövidírás kérdésével. Jelenleg a Vakok 
Világában kisérleti jelleggel bevezetés-
re került egy 77 jelből álló rendszer. A 

kisérleti év után 1991. júniusában ismé-
telten napirendre kerül a rövidírás té-
mája. 

. A múlt évben is odaítélte az elnökség 
- a Braille-Érdemérem Bizottság javasla-
ta alapján - a kimagasló munkát végzők 
részére a Braille-Érdemérmet. A kitün-
tetésben részesültek névsorát a Vakok 
Világa már korábban közölte. 

II. 

Kapcsolattartás a 
megyei szervezetekkel 

Feladatunk a szakmai tanácsadáson 
és a pénzügyi ellenőrzésen kívül a me-
gyei szervezetek velünk szemben tá-
masztott elvárásainak, igényeinek ki-
elégítése. Az elmúlt időszakban öt me-
gyei szervezet munkájáról kapott tájé-
koztatót elnökségünk (Békés, Fejér, Ko-
márom-Esztergom, Nógrád, Tolna me-
gye). A megyei szervezetek taggyű-
lésein, ill. küldöttközgyűlésein a testü-
let egy tagja rendszeresen részt vett. 
Megyei szervezeteink személyi és tár-
gyi feltételeinek vizsgálata egyik ki-
emelkedő napirendi pontja volt az el-
nökségnek. A testület határozata értel-
mében a választási ciklus végéig el kell 
érni, hogy minden megyei szervezetnél 
legalább egy fó'foglalkozású adminiszt-
rátor legyen. A helyiségproblémát alap-
vetően három megyében kell sürgősen 
megoldani (Bács-Kiskun, Tolna, Zala 



megye). A megyei szervezetek taggyű-
léseiről, ill. küldöttközgyűléseiről ké-
szült értékelést a Vakok Világában már 
olvashatták. 

Elnökségünk fontosnak tartotta is-
mételten elvi állásfoglalásban kimon-
dani/ hogy szervezetünk a jövőben is 
maga kívánja a látássérültek érdekkép-
viseletét ellátni, nem kíván egyesülni 
semmilyen, fogyatékosokat tömörítő 
szervezettel. A különböző, fogyatéko-
sokra vonatkozó törvényjavaslatok el-
őkészítésénél együttműködünk min-
den olyan szervezettel, amelynek köz-
reműködése céljaink magvalósítását el-
ősegíti. így rendszeres a kapcsolat első-
sorban a mozgássérültek egyesületével. 

A különböző gyógypedagógiai intéz-
ményekkel és a látássérültek iskoláival 
a napi feladatok megoldásában szoro-
san együttműködünk. A Magyar 
Gyógypedagógusok Egyesülete éves 
közgyűlésén részt vettünk, az iskolata-
nács munkájában rendszeresen képvi-
seltetjük megunkat. 

A tömegkommunikációs intézmé-
nyekkel (televízió, rádió, sajtó) kapcso-
latunk kielégítő. A fontosabb esemé-

nyeket a hétfői Nap-
közben c. műsorban el-
hangzó egyesületi hí-
rekben teszik közzé. A 
Sorstársak c. műsorban 
rendszeresen hírt 
adunk szervezetünk 
munkájáról. Örömmel mondhatjuk el, 
hogy a megyei újságok is gyakran fog-
lalkoznak a megyei szervezeteknél zaj-
ló eseményekkel, tagtársaink problé-
máival. 

Kerekasztal-megbeszélést szervez-
tünk a megyei szociálpolitikai munka-
társak, ill. azon intézetek igazgatói ré-
szére, amelyben látássérültek élnek. 
Ennek eredményeként a budapesti Va-
kok Állami Intézetére vonatkozó javas-
latainkat, melyek lényeges az intézeten 
belüli 3 profil (munkásszálló, szociális 
otthon, kollégium) kialakítása volt, a 
megfeleló'helyre továbbítottuk. Ugyan-
csak megkerestük a szombathelyi ön-
kormányzat egészségügyi osztályát, 
hogy a szombathelyi intézetben élő 
sorstársaink szükségszerű átköltözésé-
ben segítségünkre legyenek vagy eset-
leg a kiköltözés elkerülhető legyen. 

Nemzetközi kapcsolataink keretében 
májusban részt vettünk a kelet- és kö-
zépeurópai látássérült szervezetek el-
nökeinek találkozóján NDK-ban. A 
szövetséget a Nemzetközi Térképészeti 
Társulás "Térképek a vakokért és gyen-
génlátókért" madridi konferenciáján 
Bíró József képviselte. A költségek térí-
téséhez nagymértékben hozzájárult a 
Honvédelmi Minisztérium. Október-
ben a gyógymasszőrök szakmai konfe-

III. 
Együttműködés a 

különböző társadalmi és 
nemzetközi 

szervezetekkel 



renciáján Tirreniában 
Péger Ádám szakcso-
portvezető és kísérője 
vett részt. Szintén októ-
berben a Vakok Euró-
pai Szövetsége (EBU) II. 
közgyűlésén Lissza-

bonban a két nemzeti küldött (elnök, 
főtitkár) és kísérők képviselték szövet-
ségünket. A madridi Braille-írás konfe-
rencián novemberben Görgényi Miklós 
tagtársunk és kísérője vett részt. A 
lisszaboni és a madridi konferenciára 
kérésünkre a Malév ingyen jegyet bizto-
sított. A magyar delegáció konferenciá-
kon való munkájáról részletes beszá-
molókat olvashattak a Vakok Világá-
ban. Szervezetünket az elmúlt időszak-
ban 4-4 fős észt, ill. román delegáció 
látogatta meg. 

IV. 

Kultúrális 
tevékenységünk 

Kiemelt helyen kívánunk szólni a 
"Hogy súlya legyen a szónak" műveltsé-
gi játékról, amelyben 12 megyei szerve-
zet csapata vett részt. Ez a rendezvény-
sorozat lehetőséget biztosított tagtársa-
ink közvetlen kapcsolatteremtésére és 
általános műveltségének növelésére. 
Az esemény megszervezéséért és lebo-
nyolításáért dicséretet érdemel dr. Bárá-
nyi Imréné, Jász-Nagykun-Szol nok me-
gyei Szervezetünk titkára és Rózsa De-

zső, Hajdú-Bihar megyei Szervezetünk 
kultúrosa. Az eló'döntőket Veszprém-
ben és Szolnokon - a megyei szervezet 
aktivistáinak bevonásával - tartottuk. A 
döntőre budapesti székházunkban ke-
rült sor, a győztes Baranya megyei Szer-
vezetünk csapata lett. 

Miskolcon került sor a megyei szer-
vezetek kulturális találkozójára "Borso-
di randevú" elnevezéssel. Az esemé-
nyért köszönetet mondunk a rendező-
gárdának. 

Október 15-ével kezdó'dóen első" íz-
ben rendeztük meg a Fehér Bot Hetét. 
15-én a szokásos sajtótájékoztatóra, 16-
án a Zeneakadémia kistermében, me-
lyet ingyenesen kaptunk meg e célra, 
Takayoshi Wanami vak japán hegedű-
művész hangversenyére, 17-én "Belső 
látás" címmel a szokásos kerekasztal-
beszélgetésre, 21-én pedig a "Hogy sú-
lya legyen a szónak" műveltségi játék 
döntőjére, valamint délután "Dombor-
míves irodalmunk" címmel sorstárs 
költők és előadók irodalmi délutánjára 
került sor. A rendezvénysorozattal 
egyidejűleg szövetségünk télikertjében 
bonsai-kiállítás tette lehetővé tagtársa-
ink számára, hogy tapintás útján is is-
merkedhessenek a természettel. 

Az év szinvonalas kultúrális esemé-
nye volt a magyar-osztrák kórustalálko-
zó. Ezenkívül az elmúlt időszakban a 
Homérosz-kórusnak öt fellépésre nyílt 
lehetősége. Megrendeztük a már hagyo-
mányossá vált szavalóversenyt 11 és a 
Braille-írás-olvasás versenyt 14 résztve-
vővel. 



A különböző szakosztályok és szak-
csoportok szervezésében megrendezés-
re kerüld kulturális rendezvényeken 
(gyógymasszőrök, telefonosok klub-
délutánja^ turisták programjai) a rész-
vétel változó. 

A Braille-könyvtárban jelenleg az ol-
vasói létszám Budapesten 80, vidéken 
27 fo; a könyvtári állomány 643 mű. Az 
állomány 31 művel gyarapodott, amely 
470 kötetet jelent. A kölcsönzések szá-
ma Budapesten 190, csomagküldés vi-
dékre 186. A könyvtár olvasottságának 
növelésével foglalkoztunk, de mint azt 
a madridi Braille-írás konferencián is 
tapasztaltuk, a pontírású könyvtárak 
csekély látogatottsága világszerte ko-
moly gondot jelent. A Braille-könyvtár 
katalógusának elkészítése a jövdfontos 
feladata. 

A hangoskpnyvtár az elmúlt eszten-
dőben egyetlen kölcsönzési nap kiesése 
nélkül működött. A hangoskönyvtár-
ban jelenleg az olvasói létszám Buda-
pesten 1160, vidéken és külföldön 475 
fd; a könyvtári állomány 1483 szépiro-
dalmi, 44 szakirodalmi mű, 110 rádiójá-
ték. Az állomány 115 művel gyarapo-

dott, ebből 29 mű újra-
másolás. Az egyéni 
Lapról Hangra előfize-
tés 185 fó', a könyvtárak 
pedig 31 példányban 
rendelik meg. A köl-
csönzések száma Buda-
pesten 3042, kikölcsönzött mű 11347, vi-
dékre küldött csomagok száma 1246, 
egy csomag 2-3 művet tartalmaz. A han-
goskönyvtárban a számítógépes köl-
csönzés várhatóan ez év II. negyedévé-
től indul meg. A hangoskönyv-kataló-
gus elkészítése is ezután történik meg. 

A stúdió jelenleg átépítés, felújítás 
alatt áll, a munkák befejezése után két 
felolvasói szoba működhet egyszerre. 
Reméljük, sikerül minél hamarabb be-
szereznünk a szükséges technikai be-
rendezéseket. A múlt évben a stúdió-
ban új felvétel 1186, másolás könyv-
tárnak 1745, árueladásnak 100, tan-
könyv 597, eseti munkák 100 órában ké-
szültek, anyakazettakészítés 3000 óra 
volt. A jövőben fontos feladat a felolva-
sói díjak emelése és a kazettaellátás fo-
lyamatos biztosítása. 

V. 
Rehabilitációs 

munkánk 

A rehabilitációs tevékenység alapve-
tő megvalósulási formája a megfeleld 
jogszabályok értelmezése a tagság, ill. 



szövetségünk érdeké-
ben. Fontos feladat a 
már fentebb említett 
törvényelőkészítésben 
való tevőleges részvéte-
lünk, a tagságot érintő 
jogi rendelkezések 

naprakész feldolgozása. 

A teljeskörű rehabilitáció megvalósí-
tása érdekében szoros kapcsolatot tar-
tunk fenn a Látásvizsgáló Országos 
Szakértői Bizottsággal, negyedéven-
ként tájékoztatjuk őket a vak személyi 
járadékban részesülő' kiskorúakról. A 
múlt évben 186 kiskorú részére adtunk 
ki javaslatot. 

A rehabilitáció nagy részben megyei 
szervezeteinken keresztül valósul meg. 
A rehabilitációs osztály dolgozói az el-
múlt idó'szakban 12 megyei szervezet 
elnökségi ülésén vettek részt. 

Az ingyenes tananyagot kazettán 122 
középiskolás részére biztosítottuk 
(9191 kazetta), tanulmányi segélyben 38 
fó' részesült átlag 3000 Ft összegben. A 
SZAMALK rendszerszervező és prog-
ramozó szakán folyamatosan sikerül el-
érni a tandíjmentességet tanulóink ré-
szére. 

A múlt évben is működtek szövetsé-
günk különböző tanfolyamai: gyógy-
masszőrin 14, számítástechnikain 16, te-
lefonkezelőin 69 fó'vett részt. (Telefon-
kezelők képzése más megyékben is fo-
lyik.) 

Alapvető feladat a vakügyi segéd-
eszközök árueladásának folyamatos 
biztosítása, a segédeszközök körének 
bővítése. 

A nehéz gazdasági helyzet ellenére 
megpróbáljuk az eszközök árát a tagság 
számára elérhető szinten tartani. 1990-
ben 1 601 000 Ft értékben árusítottunk 
segédeszközöket tagjaink részére. Bizo-
mányosi árusítás folyik Borsod-Abaúj-
Zemplén, Szabolcs-Szatmár-Bereg és 
Zala megyében. Több kft-vel és vállal-
kozóval vettük fel a kapcsolatot a hazai 
segédeszközgyártás céljából. 

Az új munkai eh etó'ségek felkutatása 
érdekében szövetségünk Információs 
Szolgálata megkereste az ország vala-
mennyi munkaerőközvetító' irodáját. 

VI. 
Braille-nyomdánk 

működése 

Az 1990-es év indításánál a lemezhi-
ány komoly gondot jelentett a nyomda 
számára. A késedelmesen legyártott se-
lejtes szériát elfogadni nem tudtuk. Az 
újragyártás, darabolás három hónapot 
vett igénybe, lemeztartalékunk azon-
ban mindössze annyi volt, hogy a Rá-
dió- és Televíziómúsor folyamatos 
megjelenését biztosítani tudtuk. A töb-
bi öt folyóirat és minden egyéb anyag 
kiadását szüneteltetni kellett. A folyói-
ratok késését a II. félév elejére sikerült 
megszüntetni. Jelentós lépés volt az új, 
számítógépvezérlésu lemezírógép be-
üzemelése, a rajta elkészült anyagok 
nyomtatásához azonban meg kell olda-
ni a nagyteljesítményű rotációs gép át-



alakítását. A gép hazai átalakításának 
sikere egyre inkább kétségessé válik, ez 
azt jelentené, hogy meg kell rendelni a 
gyártó cégtói két nyomóhengert. Jelen-
tó's könnyebbség, hogy a már eddig is 
meglévő Brailab Pluszt átalakították 
kétlemezegységessé és munkába állt 
egy újabb Brailab Plusz, valamint egy 
Braillo tipusú Braille sornyomtató. 
Nagy gondot okozott a régi elektromos 
lemezírógép meghibásodása, a hibát 
számos próbálkozás után sikerült elhá-
rítani. 

A korszerű jövő egyik fontos segéd-
eszköze a Recognita olvasó-program 
beszélő rendszerrel történő kiegészíté-
se, amely kísérleti jelleggel üzembehe-
lyezésre került a nyomdában. Lényegé-
ben minden olyan eszköz rendelkezé-
sünkre áll, mely szükséges ahhoz, hogy 
nyomdánk egy új, számítástechnikai 
alapokon nyugvó rendszerként működ-
hessen, e rendszer teljeskörű beindítá-
sa, folyamatos üzemeltetése azonban 
még sok tennivalót kíván. Az új gépek 
kezelésének, működtetésének betanu-
lása, bizonyos részfeladatok végzése je-
lenleg is folyik. A múlt évi nyomdai 
munka eredménye a statisztikai adatok 
tükrében: Összesen 131 kiadvány ké-

szült, ennek túlnyomó 
többsége (104) ezúttal is 
hat rendszeresen meg-
jelenő folyóiratunk 
volt ( Rádió- és Televí-
zióműsor, Vakok Vilá-

A 

ga, Zenei Értesítő, Iro-
dalmi Értesítő, Sakkiskola, Gyógy-
maszszőr). 

A folyóiratokon kívül 27 mű jelent 
meg, melyből 8 készült utánnyomással 
(1990-es és 1991-es naptár, angol nyelv-
tani összefoglaló kétszer, német nyelv-
könyv kezdőknek kétszer, angol rövidí-
rás, szakácskönyv), összesen 705 füzet. 
A 19 új, első" kiadású mű közül a jelen-
tősebbek: az Országos Elnökség éves 
beszámolója, a két szavalóverseny 
anyaga, a Magyar Vakok és Gyengénlá-
tók Országos Szövetségének alapszabá-
lya, a Budapest és Pest megyei Szerve-
zet éves beszámolója, a Brailab Plusz 
felhasználói kézikönyv, összesen 555 
füzetben, valamint kis terjedelmű, 4 ol-
dalt meg nem haladó aktuális kiadvá-
nyok, mint pl. a különböző szakosztá-
lyok, szervezetek meghívói, összesen 
2665 példányban. 

Ezen kiadványokhoz felhasználtunk 
összesen 2500 aluminiumlemezt, 
440739 levlapkartont, 46364 bélyegzett 



boritót. A kézimásolás-
sal készült könyvekből 
16 mű, összesen 252 kö-
tet korrigálása, kijavít-
tatása és kötészetre tör-
ténő átadása valósult 
meg. 

VII. 
A Vakvezető 

Kutyaképző Iskola 
munkája 

1990. évben alapvetői feladatunk volt 
a VKI hosszútávú tervszerű kiképzési 
és kiadási rendszerének megteremtése. 
Ennek érdekében felmértük a 8 évnél 
régebben dolgozó kutyák állapotát, a 
kiöregedő' kutyák pótlására és az igény-
lések kielégítésére kiképzési ütemter-
vet készítettünk. 

A VKKSZ közreműködésével az ed-
diginél részletesebb értékelési módszer 
alapján meghatároztuk, hogy ki mikor-
ra várhatja a kutyája átvételét. Erről 
minden igénylőt értesítettünk. 

A lehetőségeinket több évre is meg-
haladó igények kielégítésére két prog-
ramot indítottunk 1990-ben. Költsége-
ink csökkenése és a folyamatos után-
pótlás érdekében 6 db tenyészszukát 
helyeztünk ki, ezzel a kiképzendő ku-
tyák 50 %-a biztosított költségmentesen 

és ütemesen. Másik programunk az 
igénylők körében meghirdetett és ered-
ményesnek bizonyult kölyöknevelési 
akció. 15 db kiskutyát adtunk ki vakve-
zető kutyára jogosult igénylőinek, akik 
az állatokat kb. 1 éves korukban vissza-
adják kiképzésre az iskolának, majd azt 
követően örökös használatra visszakap-
ják. Ez a módszer várhatóan nemcsak az 
ember-kutya kapcsolatra, hanem a ki-
képzés és együttdolgozás eredményére 
is igen előnyös lesz. 

1990-ben 24 db kutyát vásároltunk, 17 
db-ot ajándékba kaptunk. Iskolánkban 
a német juhászkutyák mellett megje-
lentek a labrador retrieverek, ill. aján-
dékozás révén egyéb kutyafajták is, ez-
zel szinte az igényló'egyéniségéhez sza-
bottan tudtuk a kutyákat biztosítani. 
Kiképeztünk 16 vakvezetői és 2 jelzőku-
tyát. (1 vakvezetői kutyát nem tudtunk 
átadni, mert összeszoktatás alatt meg-
betegedett.) 

3 kutyát eladtunk, 2 db-ot pedig el-
ajándékoztunk, mert képzésre alkal-
matlanok voltak. Saját tenyésztésünk-
ből 7 db kiskutyával szaporodtunk. Ma-
gánjogi szerzó'dés alapján egy német ju-
hászkutya kiképzését kezdtük meg egy 



osztrák vak hölgy részére. A kutya el-
adásával jelentős bevételhez juthatunk, 
melynek felhasználásával biztosíthat-
juk még több kutya hazai átadását. 

A Vakvezető' Kutyával Közlekedők 
Szakosztályával közösen ismét meg-
rendeztük a kutyaiskolái nyílt napot 
versennyel, játékos vetélkedővel. Idei 
rendezvényünkre is sok szeretettel hí-
vunk minden érdeklődőt, nem kutyáso-
kat is. 

VIII. 
A szövetség pénzügyi 

gazdálkodása 

A szövetség 1990. évi eredeti előirány-
zata 27 811 ezer forint volt. Az év folya-
mán összesen 12 390 ezer forint elő-
irányzatmódosításra került sor, mely-
ből 8 590 ezer forint céljellegű, 3 800 
ezer forint saját hatáskörben végzett 
eló'irányzatmódosítást jelentett. (1. 
sz.melléklet). Az előirányzatváltozáso-
katfigyelembevéve módosított bevételi 
és kiadási előirányzatunk 40 201 ezer 
Ft-ra változott. Bevételi előirányzatunk 
43 142 ezer Ft-ra (107 %) (2. sz. mellék-
let), a kiadási előirányzatunkat 31 978 
ezer Ft-ra (80 %) (3. sz. melléklet) telje-
sítettük. Kiugró bevételi túlteljesítés a 
tagdíj, a folyóirat és az árueladás bevé-
teli tényével tapasztalható, mely rész-
ben az évközi díjemelések, részben az 
árueladás nagyobb forgalmának volt 

köszönhető'. A kiadá-
sok teljesítésénél 100 
% -on felüli tény a bizto-
sítási díj, az árueladás 
és az ÁFA kiadási téte-
leknél mutatkozott. A 
többletkiadást az év so-
rán kötött ingó és ingatlan biztosítások 
megnövekedett kiadása és a tervezett-
nél több anyag-, fogyó- és állóeszközvá-
sárlásból adódó ÁFA kiadás magyaráz-
za. Az árueladás költségkihatását az ér-
tékesítésből származó bevételek ebben 
az évben is biztosították. 

A módosított előirányzattal szemben 
az anyagköltség esetében 52 %-os, a bér-
jellegű költség esetében 21 %-os a telje-
sítés. A társadalmi szervekre vonatkozó 
egyszerűsített kettó's könyvvitel arra ad 
lehetőséget, hogy az 51-es anyagköltség 
csak a közvetlenül elszámolható kiadá-
sokat tartalmazza. Évközben viszont 
számtalan olyan vásárlást eszközöl-
tünk, melyet nem számolhatunk el köz-
vetlenül, hiszen raktárba, munkahe-
lyekre bevételezünk és felhasználása 
csak folyamatosan történik. Tehát a 
pénzforgalmi kiadás ez esetben meg-
előzi a költségelszámolást. Amennyi-
ben az 1990-es évben vásárolt jelentő-
sebb tételeket figyelembe vesszük (pl. 
híradástechnikai állóeszközök 606 000 
Ft, számítástechnikai állóeszközök 1 
592 ezer Ft, nyomdai anyagok 1164 ezer 
Ft), akkor az anyagköltségek kiadásá-
nak teljesítése 94 %-ra változik. 

A bérjellegű költség az 1990. évben 1 
329 ezer Ft volt, az előirányzott 6 419 
ezer Ft-tal szemben. A jelentős eltérést 
a Társadalombiztosítási Főigazgatóság 



által 1990. december 29-
én átutalt 5 millió Ft-os 
támogatás okozta, me-
lyet segédeszköz-térí-
tésre kaptunk, de fel-
használása az elmúlt 
évben már nem volt le-

hetséges, a kiadás 1991. évben fog je-
lentkezni. 

A bérjellegű költségek kiadása az 5 
millió Ft levonásával 94 %-os teljesítést 
jelentett volna. A társadalmi szervek 
mérlegkészítésére vonatkozó előírások 
szerint a bevételek és kiadások külön-
bözetét eredményként kell kezelni. Ez 
a mi esetünkben az év végén 11164 ezer 
Ft volt. 

Természetesen ez a szövetségre vo-
natkoztatva nem tekinthető eredmény-
nek, hiszen 9 783 ezer Ft volt a bank-
számlánk egyenlege, vevó'tartozásunk 
pedig 1381 ezer Ft-ot tett ki. Az év végén 
átutalt 5 millió Ft figyelembevétele nél-
kül 4 783 ezer Ft pénzkészlet mutatható 
ki. Ebből 900 ezer Ft a megyei szerveze-
tek költségvetési számláján szerepelt 
azzal a céllal, hogy az elsó' ellátmány 
leutalásáig a kiadásokat fedezni tudják: 
1990. évi kötelezettségvállalás 2 750 ezer 
Ft-ot tett ki, ami az 1991-es évben fog 
realizálódni (festés, stúdióátépítés). 

A fennmaradó 1133 ezer Ft-ot a kiadá-
sok finanszírozására tartalékoltuk, az 
első állami támogatás megérkezéséig. 
Vevőtartozásként kimutatott 1 381 ezer 
Ft a megyéknek leszámlázott folyóira-
tok és tagbélyegek értéke, mivel az ÁFA 
rendelet értelmében a kiszámlázás 
azonnali bevételi tény, függetlenül a ki-
számlázott árú forint-értékének beérke-
zésétől. 

Az 1990. évi költségek megoszlási 
aránya az összköltséghez viszonyítva a 
következő': 

Anyagköltség 13 % 
Bérköltség 30 % 
TB költség 12 % 
É.cs. leírás 5 % 
Anyagjell. ktg 14 % 
Bérjellegű ktg 4 % 
Nem anyagjell. ktg 12 % 
Árueladás 6 % 
ÁFA 4 % 
Összesen 100 % 

Az összköltség felhasználásból: 

a központ: 68 % 
a megyék: 20 % 
a boglárleilei üdüló': 6 % 
a Vakvezető' Kutyaképzó' 
Iskola: 6 % 
- ot képviselt. 

Boglárleilei üdüló'nk 1990. évi össz-
költsége 1846 e Ft volt. A befolyt bevétel 
az 1990-es évre a megállapított beutaló-
árak figyelembevételével 717 ezer Ft-ot 
tett ki (2700 Ft/főf elnőtt, 1400 Ft/fő gyer-
mek). Az üdülésben résztvevők száma 
az elmúlt évben összesen 337 fő volt. A 
fenti adatok alapján 3350 Ft költséghoz-
zájárulás számolható ki férőhelyen-
ként, amit a szövetség a költségvetésből 
biztosított az üdülést igénybevevők ré-
szére. 

Kérjük küldött tagtársainkat a beszá-
moló megvitatására és várjuk ötleteiket, 
javaslataikat a jövő feladataira vonat-
kozóan. 

Szövetség Országos Elnöksége 



1. sz. melléklet 
Saját hatáskörben végzett 

előirányzatváltozások 

100 ooo Ft 
100 ooo Ft 

50 000 Ft 
100 000 Ft 

50 000 Ft 
200 000 Ft 
221 000 ft 
71 600 Ft 
75 000 Ft 

2 400 Ft 
98 000 Ft 
10 000 Ft 

5 200 Ft 
3 600 Ft 

252 410 Ft 
300 000 Ft 

1 350 000 Ft 
100 000 Ft 

50 000 Ft 
110 590 Ft 
450 000 Ft 
100 000 Ft 

Villanyenergia 
Gázenergia 
Víz, csatorna 
Takarmány 
Kutyabeszerzés 
Stúdióanyag 
Fó'fogl. dolg. 
Fó'fogl. nyugdíjas dolg. 
Részfogl. dolg. 
Mellékfogl. 
Részfogl. nyugd. dolg. 
Egyéb megbízás 
Elnöki tiszteletdíj 
Megyei titk. tiszteletdíj 
TB járulék 
Külföldi utazási költség 
Ingatlankarbantart., jav. 
Telefon, postaköltség 
Étkezési hozzájárulás 
Fénymásolás 
Árueladás 
ÁFA 

3 800 000 Ft Összesen 

Költségvetési támogatá-
son felüli céljellegű elő-

irányzatváltozások 

1 720 ooo Ft 

770 000 Ft 

600 000 Ft 

100 000 Ft 

5 000 000 Ft 

139 800 Ft 
60 200 Ft 

200 000 Ft 

200 000 Ft 

Fogyóeszköz beszerzés 
(Egészségügyi Minisz-
térium) 

Fogyóeszköz 

W nyomdaköltség 
(Osváth-pályázat) 

Felolvasási díj kifize-
tés (Széchenyi könyv-
tár) 
Segédeszköz beszerzés 
(TB Főigazgatóság) 

Vak és gyengénlátó fia-
talok utógondozása 
(NépjólétiMiniszt.) 

Taneszközellátásra 
(Művelődési Miniszt.) 

8 590 000 Ft. Összesen 

1. 8 590 000 Ft 
2. 3 800 000 Ft 

Össz. 12 390 000 Ft 



2.SZ. melléklet 
Főkönyvi szám Megnevezés 1990. évi eredeti előirány-

zatFt 

91-2 Tagdíj bevétel 684 000.— 
91-3 Üdülési bevétel 682 000.— 
91-4 Folvóirat bevétel 80 000.— 
91-5 Lapról hangra 120 000.— 
978-1 Hirdetési bevétel 100 000.— 
978-2 Árueladási bevétel 580 000.— 
978-3 Hangoskönyv ért. bev. 400 000.— 
978-4 Bérleti díj bevétel 
978-5 

978-6 

Anyag,fogyó eszköz 
ért. bev. 
VKI bevétele 

35 000.— 
100 000.— 

978-7 Telefonbevétel 
kv. támogatás 25 000 000.— 

991 Egyszeri céljell. 
támogatás 

992 Eszközhaszn. bev. 30 000.— 
994 Káresemények miatti 

bevétel 
999 Egyéb bevétel 

Bevétel összesen: 27 811 000.— 

Össz. előirányzat-
ból kv. 

25 000 000.— 

Saját bevétel 2 811 000.— 

27 811 000.— 



BEVETELEK ALAKULASA 

1990. évi előirányzat 
módosítások Ft 

1990. évi módosí-
tott előir. Ft 

1990. évi bevételi 
tény 

1990. évi bevétel 
teljesítés % 

684 000.— 2 554 000.— 373% 
682 000.— 717 000.— 105% 

80 000.— 251 000.— 314% 
120 000.— 18 000.— 15% 
100 000.— 72 000.— 72% 
580 000.— 1 601 000.— 276 % 
400 000.— 658 000.— 165% 

30 600 — 

35 000.— 
100 000.— 

22 000.— 
145 000.— 

63% 
145% 

3.800.000 28 800 000.— 
1 000.— 

28 800 000.— 

8.590.000 8 590 000.— 7 690 000.— 90 % 
30 000.— 8 000.— 27% 

126 000.— 
449 000.— 

12.390.000 40 201 000.— 43 142 600.— 107% 

r 

37 390 000.— 36 490 000.— 

2 811 000.— 6 652 600.— 

40 201 000.— 6 652 600.— 



3. sz. melléklet 
Főkönyvi szánt Megnevezés 1990. évi eredeti 

előirányiat Ft 

51 Anyagköltség (pl.energia, 
nyomdai, stúdióanyagok) 

4 726 000.— 

52 Bérköltség 8 890 000.— 

53 TB költség 3 553 000.— 

55 Értékcsökk. leírási ktg. 

561 Anyagjellegű egyéb ktg. (pl. 
postaköltség, kiküldetés, álló- és 
fogyóeszk. jav., karbantartás) 

3 411 000.— 

562 Bérjell. költség (pl 
segéd eszköztérítés, segélyek, 
felolvasói díjak, oktatás tiszt, 
díja.) 

1159 000.— 

563 Nem anyagjellegű költség 
(helyiségbérleti díjak, Vakok 
Világa és egyéb kiadv. 
nyomdaköltsége, üdüló' 
élelmezése) 

4 387 000.— 

564 Bankköltség 104 000.— 

567 Biztosítási díjak 30 000.— 

878 Árueladás 550 000.— 

891-1 AFA 1 001 000.— 

ÖSSZESEN: 27 811 000.— 



KIADÁSOK, KÖLTSÉGEK 
ALAKULÁSA 

1990. évi előirányzat 
módosítások Ft 

1990. évi módosított 
előirányzat Ft 

1990. évi kiadási 
tény 

1990. évi kiadás 
teljesítés % 

3 290 000.— 8 016 000.— 4 155 000.— 52 % 

626 800.— 9 516 800.— 9 468 000.— 99% 

312 610.— 3 865 610.— 3 882 000.— 101 % 

1 726 000 .— 

1 750 000.— 5 161 000.— 4 441 000.— 86 % 

5 260 590.— 6 419 590.— 1 329 000.— 21 % 

600 000.— 4 987 000.— 3 786 000.— 76 % 

104 000.— 100 000.— 96 % 

30 000.— 44 000 .— 147 % 

450 000.— 1 000 000.— 1 679 000.— 168% 

100 000.— 
f 

1101 000.— 1 368 000 .— 124 % 

12 390 000.— 40 201 000.— 31 978 000.— 80 % 



Megyék Tagok száma Férf. száma Nők száma Vak férfi 

Baranya 616 265 351 234 

Bács-Kiskun 444 182 262 171 

Békés 1003 387 616 357 

B.A.Z 1214 535 679 484 

Bp.-Pest 4001 1775 2226 1615 

Csongrád 786 265 521 254 

Fejér 704 258 446 256 

Gyó'r-Sopron-Moson 565 207 358 185 

Hajdú-Bihar 2077 783 1294 713 

Heves 595 253 342 221 

Jász-Nagykun-Szolnok 588 238 350 225 

Komárom-Esztergom 581 216 365 198 

Nógrád 766 316 450 301 

Somogy 858 319 539 305 

Szabolcs-Szatmár-Bereg 1291 535 756 475 

Tolna 439 160 279 155 

Vas 333 176 157 160 

Veszprém 582 258 324 252 

Zala 498 203 295 197 

Összesen: 17941 7331 10610 6758 

4. sz. melléklet 



Megyék Vak nő Gyl. ffi. Gyl. nő Tagdíj 

hátralék 

Körz. csop 

Baranya 306 31 45 52 0 

Bács-Kiskun 253 11 9 1 0 

Békés 568 30 48 9 7 

B.A.Z 622 51 57 234 0 

Bp.-Pest 2021 160 205 489 2 

Csongrád 498 11 23 13 3 

Fejér 444 2 2 0 0 

Gyó'r-Sopron-Moson 340 22 18 0 2 

Hajdú-Bihar 1191 70 103 28 1 

Heves 303 32 39 28 1 

Jász-Nagykun-Szolnok 341 13 9 17 0 

Komárom-Esztergom 346 18 19 0 0 

Nógrád 439 15 11 0 0 

Somogy 522 14 17 55 5 

Szabolcs-Szatmár-Bereg 
c 

690 60 66 0 8 

Tolna 274 5 5 105 1 

Vas 137 16 20 43 0 

Veszprém 319 6 5 0 5 

Zala 292 6 3 183 2 

Összesen: 9906 573 704 1257 37 

Kimutatás az Országos Elnökség be-
számolójához az 1990. december 31-i 

adatok alapján 



4. sz. melléklet 
Megyék Foglalkoztatottak 

Száma Nők Férfiak 

Baranya 97 42 55 

Bács-Kiskun 55 21 34 

Békés 66 29 37 

B.A.Z 78 27 51 

Bp.-Pest 1218 577 641 

Csongrád 72 19 53 

Fejér 32 13 19 

Győr-Sopron-Moson 53 35 18 

Hajdú-Bihar 437 234 203 

Heves 23 4 19 

Jász-Nagykun-Szolnok 20 12 8 

Komárom-Esztergom 74 34 40 

Nógrád 43 8 35 

Somogy 53 23 30 

Szabolcs-Szatmár-Bereg 155 68 87 

Tolna 89 36 53 

Vas 105 21 84 

Veszprém 58 22 36 

Zala 24 9 15 

Összesen: 2752 1234 1518 



Megyék Kult. Kult. Sportkör Szakoszt. Sportolók 

csoport akt 

Baranya 0 0 0 1 8 

Bács-Kiskun 0 0 0 0 0 

Békés 1 15 0 1 25 

B.A.Z 1 35 0 0 0 

Bp.-Pest 4 61 1 4 195 

Csongrád 0 0 0 0 0 

Fejér 0 0 0 0 0 

Győr-Sopron-Moson 0 6 0 0 0 

Hajdú-Bihar 0 7 0 1 3 

Heves 1 15 0 0 0 

Jász-Nagykun-Szolnok 0 0 0 0 0 

Komárom-Esztergom 0 0 0 0 0 

Nógrád 0 0 0 0 0 

Somogy 1 5 0 0 0 

Szabolcs-Szatmár-Bereg 1 8 0 0 0 

Tolna 1 27 0 0 0 

Vas 0 1 0 1 0 

Veszprém 0 0 0 0 0 

Zala 0 7 0 0 0 

Összesen: 10 187 1 8 231 

Kimutatás az Országos Elnökség be-
számolójához az 1990. december 31-i 

adatok alapján 



4. sz. melléklet 
Megyék Továbbtanulók Középiskolában Megyék 

Nappali Esti Lelelező 

Baranya 2 0 1 1 

Bács-Kiskun 2 2 0 0 

Békés 1 0 0 0 

B.A.Z 5 2 2 0 

Bp.-Pest 64 23 26 0 

Csongrád 4 2 0 0 

Fejér 2 1 0 0 

Győr-Sopron-Moson 2 2 0 0 

Hajdú-Bihar 9 4 1 0 

Heves 3 0 0 3 

Jász-Nagykun-Szolnok 1 1 0 0 

Komárom-Esztergom 1 1 0 0 

Nógrád 2 2 0 0 

Somogy 0 0 0 0 

Szabolcs-Szatmár-Bereg 0 0 0 0 

Tolna 1 1 0 0 

Vas 0 0 0 0 

Veszprém 1 1 0 0 

Zala 0 0 0 0 

Összesen: 100 42 30 4 



Kimutatás az Országos Elnökség be-
számolójához az 1990. december 31-i 

adatok alapján 

Megyék Egyetemen — főiskolán Megyék 

Nappali Esti Levelező 

Baranya 0 0 0 

Bács-Kiskun 0 0 0 

Békés 0 0 1 

B.A.Z 0 1 0 

Bp.-Pest 10 5 0 

Csongrád 0 2 0 

Fejér 0 0 1 

Győr-Sopron-Moson 0 0 0 

Hajdú-Bihar 2 2 0 

Heves 0 0 0 

Jász-Nagykun-Szolnok 0 0 0 

Komárom-Esztergom 0 0 0 

Nógrád 0 0 0 

Somogy 0 0 0 

Szabolcs-Szatmár-Bereg 0 0 0 

Tolna 0 0 0 

Vas 0 0 0 

Veszprém 0 0 0 

Zala 0 0 0 

Összesen: 12 10 2 



Szent Flórián alakjá-
val szerte a világon 
gyakran találkozha-
tunk. Köztereken, 
templomokban, házfa-
lakba süllyesztve áll a 
római katona szobra, 

aki rocskából önti a vizet az égő" ház te-
tejére. Tűzoltó elődeink védőszentjük-
ként tisztelték, díszünnepként ülték 
meg május 4-ét, Flórián napját. 

Vajon a ma embere is tudja, ki volt 
Flórián? Cesiaban (a mai Felsó'- Ausztria 
területén) született a III. század máso-
dik felében. 

Diocletianus császár uralkodása ide-
jén lépett be légiósként a római hadse-
regbe, ahol tehetsége, bátorsága révén 
gyorsan haladt előre a katonai pályán, 
rövidesen a Caecia erőd parancsnoka 
lett. A legenda szerint az eró'dben hatal-
mas tűzvész pusztított, amit Flórián -
szinte kilátástalan helyzetből - megfé-
kezett. Katonái, kiket a legszörnyűbb 
tűzhaláltól mentett meg, Flórián ember-
feletti, isteni erejének tulajdonították a 
tűzvész elmúltát, s hírét szájról szájra 
adva, megszületett a Flórián-legenda. 

A keresztényüldözés idején Flórián 
igazságérzete, emberségessége fellá-
zadt az Aquiliniusz prefektura kegyet-
lenkedései ellen. Börtönben sínyló'dó' 
40 társa mellé állt, magát ő is keresz-
ténynek vallva. Amikor megtagadta az 
áldozat bemutatását a római istenek-
nek, kegyetlenül megkorbácsolták, 
majd a császár parancsára 304. május 4-
én kővel a nyakában az Enns folyóba 
vetették. 

A ránk maradt írásos emlékek szerint 
holtteste fennakadt egy sziklán, sas vi-
gyázott rá, mígnem egy Valéria neveze-
tű keresztény asszony rátalált, kocsijá-

Szent Flórián, a tűzoltók 
védőszentje 

ba raj tve elvitte Lorchba és tisztességgel 
eltemettette. 

A lorchi Szent Flórián sír felett ma az 
ágoston rendi szerzetesek kolostora 
emelkedik. Kultusza elsó'sorban Felső-
Ausztriában, Tirolban, Bajorországban 
terjedt el, de nagy tiszteletnek örvend 
Lengyelországban - főként Krakkóban -
s hazánkban is. Mert folyóban halt már-
tírhalált, a középkorban az árvizek elle-
ni védó'szentként is tisztelték. 

A tűzvészek ellen védő" Szent Flórián 
alakja a XV. század végén vált közis-
mertté. Magyarországi ábrázolásainak 
kezdete is erre az időszakra tehető, fő-
ként a német ajkú területeken. A XVII. 
században a nagyszámú osztrák és né-
met bevándorlás hatására hazánkban 
csaknem mindenütt megelevenedett a 
Flórián-kultusz. Flórián napját a tűzol-
tók több évtizedes kényszerű szünet 
után már újra a személye előtti főhajtás-
sal tarthatják nyilván, hiszen az elkö-
vetkezett hivatástudat alapja a vállalt 
munkába vetett hit és a hagyományok-
hoz való ragaszkodás. 

Flórián Diocletianus egyszerű kato-
nája volt. Jelképpé vált, szentté avatták 
emberségéért, másokért való tenni aka-
rásáért, hó'sies bátorságáért.Mai követői 
nem akarnak sem szentek, sem mártí-
rok lenni. Csak Flórián szellemében, az 
ő eszméjét követve teszik azt, amit az 
emberség, a tisztesség, a becsület ma is 
megkövetel. 

dr. Váry Lászlóné 
a Tűzoltó Múzeum igazgatója 
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